Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus theologicus - Cod. Ettenheim-Münster 222

[s.l.], 1714-1715

Sectio IV.

[urn:nbn:de:bsz:31-120314](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120314)

D. E. M. et e' sentia D. Thoae: altera eam
 locat in solo actu volitis, nimirum in delectatione
 e' amore amicitiae, qd' sicut D. E. M. amat
 beatus et ipse D. E. M. sibi bonis et n' beato.
 et e' sentia Scoti et suorum. 3^{ia} denique
 qd' media e' O. Bonaventurae et plerumq'
 recentium locentium de ceatli qd' dicitur
 beatitudinis felicitate sicut actum intellectus seu vi-
 sionem et actum volitis amorem seu delectationem
 de D. E. M. visum et hanc sentiam in Clementina
 ad non' de hereticis, et Extravas. Bene-
 dicti 12^{mi} ubi refert Amicus dicitur: 2. de ult.
 fine horum seu: B. rati s' Vega, Corduba
 et Argentinus ita certant, ut gloria sentia
 D. Thoae aut Scoti n' sit amplius et probis
 defendi, si qm' infirmis seferant dicti auth.
 apparebit. Interim in bene advertenda e'
 statum quaestiois moveri terziffa s' et ceatli
 speculo et quoniam obti' beatitudinis, n'
 autem de integrali sicut aut quoniam tante,
 namq' extra dubium est, nos in aeternali pro
 beatitudinis n' solum fore visuos D. E. M. sicut
 ipse D. E. M. visum s' intima' volitis unionem
 amatores, adeoq' tribus, pro actu quoniam.

34. Preterea certum est, quod beatitudo si respiciatur
in ratione ultimi finis, quando rationem boni in-
ferat, tunc ad ultimum quasi obtinendum suam
poam, et hoc in presenti non quare, sed solum
indagamus de actu illius poe, quod est felices di-
vi salutem, quam difficilem in hac materia pro-
ximis notat S. D. in qua dicitur 49. his verbis:
beatitudo est in ultimum duplex, et intelligitur uno
modo ita, quod sit ultimum obiectum, et sic beati-
tudo sit ultimum finis, et ex fine et ratione boni
oportet ponere beatitudinem in ultimum esse: alio
modo ita, quod sit aliquid actus ultimum, et sic beati-
tudo in ultimum esse non potest. Totum ergo status pra-
sentis difficultatis ipse est, utrum poa actus
an intellectus an ultimum sic DEUM obiectum
beatitudinem possideamus, ut eo certum beatitudinis
efficitur faciamus, licet periculis centibus
saltem pro eodem signo ratione non solum fru-
emur, ut posse obtinendum quod actus alterius poe
posterioris. hoc praevidetur notato sit

35. Assertio: Sicut ergo in primo et secundo in certis ma-
beatitudinis essentiam, et solummodo actus intellectus sicut
sicut dicitur, quomodo tamen et quasi periculis
importantur in delictum quod alio modo tamen ultimum,

proxi centis una beatudo in unis et n' in
 pleribz diversa poa actibz g'fist. Ita multz
 locis expresse S. D. quem g'ntant, q' genuini
 eig alumni.

Pz. apertio jmo Autoritate Scripturae et
 S. C. D. in Scriptura qidm. p'ri veteri five
 nova q'fi infinitz pro una apertioe a textu
 sic in veteri Exod. 33. Moyfes cupioq' ero
beatitudinis aut ad Deum, ostende mihi gloria
tea, et repraesentabo tui: Ego ostendam se bonu
tibi, id est me ipsum in qo et se bonu, in nova
autm Scriptura dicit: Matth. 13. beati oculi
uident, q' vos videtis. et c. 18. videte ne
g'dematis, q' angeli em eorum. s'c' vident fa-
ciem patris. Itm c. 5. beati mundo corde
quoniam ipsi DEUM videbunt. Joan. 17. hoc est
autm vita eterna, ut gloriantur: id est ve-
deant. / Te verum DEUM. sic D. Paulus 1.
Corin. 13. nec n' 2. Cor. 3 et alibi clare testat
originaliter et certiter una beatitudinem in vi-
sione clara DEI g'fistere. p'ra oibz in aper-
ti veritas elucet ex Joan. 14. ubi Philippus
ad salvatorem inquit: Dne ostende nobis patrem
et sufficit nobis, sane dum iuxta p'bat in
1. Ethic: bonu in qo p' se. et sufficit, felicitas,

et vera beatus est, nec est iuncta debeat esse
datum in visione patris, quia sed sufficienter,
manifestum videtur in visione hanc conditionem non
beatitudinem solum consistere. dicitur. scilicet claritate
loquitur gloria in illud Apoc. c. 15. I. ad Domi-
num tradiderunt regnum Deo et patri
interpretata. Textus sic dicens, cum per-
dixerit crevantes ad gloriam Dei
patris, ubi est finis omnium requies sempiterna
et gaudium. quo claritate ostenditur
visione. quia in certitudine radicari requiem
sempiternam, adeoque, et aeternalem nostram
beatitudinem.

36.

Non minora. S. P. B. afferri per testimonia
aspectu veriti, ab ea se tantummodo de hanc
nimium repleam. Magni Angli gelus ad effecto
sentiam. S. P. B. d. 49. ad qu. 2. ubi hoc
dicit. Et ideo ult. finis hominis est in actu intellectus,
et ita beatus quae est ult. finis hominis in intellectu
existit. In id quod est ex parte veriti, sunt quae-
dam istig in fine. quod est diu delectatio, et si
fuit plus ratione beatitudinis, sic superve-
niens. Visioni B. in qua consistit beatitudinem.

existit, ut sic vlti et vltima. Item ait
 diversis parum tenet. 2. 2. p. 4. a. i. in Q.
 ubi ait: delectationem perinere promittente ad
 beatitudinem, sicut calor ad ignem, unde sicut
 calor n'c' s'ffia ignis s' p'rietas, et au-
 tem realiter distem s'm dicta in p'his, ita
 delectas aliq' acty vlti in fili n'c' s'ffia,
 nra beatio s' p'rietas vlti promittens na-
 tura posteriori vlti, s' h'c' ab auctori-
 tate s'ffis.

ii. Q. 30. à rae. Illud apignari s' pro bea. 37.
 videt. fili s'm certiam, q'de s'm et s'm
 certiam s'ffia apignari obti beatifici Dei,
 atq' huius apignari e' visio clara Dei in
 illud beati: q'de p. M. p'vidit in scholar
 m. p. Illud e' s'm certiam s'ffia apignari obti
 beatifici q'de s' p'p'rietas et obtinet DEUS
 toty, atq' DEUS huius obtinet s' visioem,
 q'de DEUS in certiam uny et s'm in s'ffionis
 mediante lumine glorie uny intelli
 beati: q'de p. M. facile patere videt, si-
 cut em DEUS ut visibilis s'm s'm certiam
 s'm s'm s'ffionis certiam nra beatitudo obtinet

Et en dicitur, illud etiam erit certum, nra
beato filio et scdm certam pfecta dicitur
uo certi beatifici quo Deo scdm qd e
visibile, possidet, et intellui beati uirtus,
atq; hoc aliud se n' p' ut ni ipsa visio et
actus intellg, qm impossibile e' hanc certam
uniri ubi p fruicem et gaudium, ni p' q
unias intellui p visioem intellualem, qm die
em res visa intelluiter aut app'henfa de,
p'ndiu de ea gaudere, aut frui p vlt' n'
valeng, in nihil p' volitu' ni p' prior
quidem fuerit. Petrea p ipsam visioem
obtinere totu Deo fructu' in se, licet ad
hoc ut integraltr pfecta p' beato ad
visioem psequi deant et amor et delectas
qsi p'ietas, sicut in fili' p solam reali-
tem obtinere totu hoc, licet ad hoc ut in-
tegraltr totu p' sit, realitem visibilitas
psequi deat, qsi p'ietas hanc unde cum
fili' beato nra scdm certam p' p' asse-
mo et p'p'etatio sumi boni, implicet
autem p'p'etioem, ut actus illarum parum
ins qas necessio dat ante prior et posterior

fiat & fiat j^o apertus, cum alij sequantur
sua potestate in qua procedit, palam et videtur
solum actum intellectus, cui scilicet ordo prior,
procedit et j^o apertum summi Boni adeoq;
et beatitudinem filium.

¶ 3^o et magis q^{uam} data ratio: Illa ope- 38.
ratio constituit esse beatitudinem filium, et
filium, quia ex suo conceptu intrinseco et j^o
apertus et penetratio summi Boni, et ex
qua velut ex radice et fonte, alia ope-
rationes promanant, atq; huiusmodi et sola
clara visio D.E.I. q^{uod} p. M. ostendit ex phi-
siciis; illud in phisicis et filio alioquin q^{uod} sti-
fictum, q^{uod} ex suo conceptu intrinseco dat
et simpliciter j^o, et ex quo q^{uod} ex radice
caetera promanant: q^{uod} etiam in filiis illa
operatio esse et filio constituit beatitudinem
filium, quia ex suo conceptu intrinseco et j^o ap-
ertus et penetratio summi Boni, ita ut ex illa
omnes alia operationes promanent q^{uod} ex ra-
dice et fonte p. p. m. j^o ex S. Augustino
solilo. c. 36. ubi alibi: haec est plena beatitudo

et tota glorificas huius videre faciem.
DEI sui; item li: 83. quod aliud est beati
vivere nisi aeternae aliquid proficere
hinc: quibus verbis S. Doctor diserte
innuit visio DEI per et perfecta esse esse
cusem et presentiam sicut Boni p.

39. Quid eadem m. 2. ex diff. a. in intellectu
et actem. Illig poa acty solum to presentia et
apere sicut Boni dicitur et illi, quod sola
rem absentem sibi facere per presentem, et
eam sic presentem tenere. s. presentiam em
ut ait S. Doctor 7. 2. q. 4. a. 3. ad 1. um
aliud n. nominat, quoniam tenorem alium rei,
quod presentem iam huius, sicut aliquid presentis
aliquem dicitur illi presentem, quoniam tenet
eum. s. etiam rem absentem sibi facere
presentem, et illam presentem tenere et
operas et acty solig intell. n. autem ultis
ultis em et intell. presentis hinc est diff. a.
iuxta oes philosophos, quod poa proficere ad se
trahat obitum et sibi quod presentem effi-
ciat, unde presentia dicitur: dum extra voltas

foras potius pergit et trahit ab obli ad se
 sum iuxta illud poeta: Trahit sua
quemque voluptas, su' etm ex illo Augus-
 tini: Amor meus, pondus meum, eo feror
quocumque feror: / soly go acty intellg n'
 autms acty vlti diu dt aut pt apertus
 aut p'prensio sumi Boni acty vero vlti
 diu dret poty sui p'prensio a sumo Boni:
 cum igy beatio filis intellgat. 1. ma
 apertus sumi Boni soly acty intellg
 sult clara visio DEI huiusm apertus ce-
 queat, qua fily beatio nra. n' in pluribz
 diversis p'prensio acty sp in sola visioe
 intuituati p'prensioe p't.

Tandem etm oes vltis acty visioe beati 70.
 p'prensioes ce, et ex dicta visioe DEI
 qsi ex radice pullulare. ostense e' facile.
 Quo em quaso beati in caelis sume amant
 DEUM. nisi qia videndo et quoscendo
 DEUM vlti p'prensio obtum ex in f'nta sui
 bonitate uncta indispensabili sequela trahens

in se? aut nqd amabis DEUM, quem
bonu' prode p' intellu' n' vidisti? non
aspiras, nam stultu' amares qd amore
dignum n' quoscere amor em acty vlti.
I' Inatq' ad bonum ab intellu' p' sui
gnisem vlti ut bonum profitem. fclto
qid diligis in caelis, ni qd summa dilectioe
dignum p' intellu' vidisti, de qo gaudebis,
ni qd iustum gaudiu' obtum p' claram
q'emplaoem sumi Boni iudicasti? aspi
dis aliis beatidnis effectibz discurrere.
Vides qo et utinam aternu' videres,
beatidnis n' solam aspiuocem ja' obti
aspiuuti q'raspiocem ee claram DEI
visioem, p' itm ex ea q' ex fra au
dentia, et ex radice gemulas pedulare
acty vltis.

41. *q'q' ulteriq' aspiuocem: beato felis q'ff
dit fclto in aspiuocem vlt: finis, e' em
sam dicta beato felis ilud, qo obtinere,
obum nra beatidnis, atq' nully acty vltis
es. p' huiusmi aspiuocem, qo qo p' m. actus*